
1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pelo Decreto 012 de 25 de agosto de 2005 

Administração do Excelentíssimo Sr. Prefeito 

Manoel dos Santos Bernardo 

________________________________________________________________________________ 
ANO XII – Nº 849 - JOÃO CÂMARA/RN – QUINTA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE JOÃO CAMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Portaria nº 001/2019- GP                                                    

 João Câmara, 24 Janeiro de 2019. 

 

O Prefeito do Município de João Câmara, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas no Art. 70, inciso II, da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam designados para gestores do FIA – Fundo da 

Infância e Adolescência, Francisca Andréa Ribeiro D. Nunes, 

Secretária de Finanças e Planejamento e Marcos Antonio 

Alexandre da Silva Junior, Presidente do CMDCA - 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dependências do Palácio do Torreão, Gabinete do Prefeito 

Municipal de João Câmara-RN, em 24 de Janeiro de 2019. 

 

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

  

Processo Administrativo nº 5/2019 

  

O Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de João 

Câmara/RN, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 

que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 

que consta do processo administrativo que trata da 

contratação da empresa Liga Norte Riograndense Contra o 

Câncer, CNPJ: 08.428.765/0001-39,no valor de R$ 1.080,00, 

(um mil e oitenta reais ), vem RATIFICAR E 

RECONHECER A DISPENSA DA LICITAÇÃO para a 

contratação da referida empresa, determinando que se 

proceda a publicação do devido extrato. 

  

João Câmara/RN, 30 de janeiro de 2019. 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

Processo Administrativo nº 9/2019 

  

O Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de João 

Câmara/RN, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 

que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 

que consta do processo administrativo que trata da 

contratação da empresa CLIN - CLINICA DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE NATAL, CNPJ: 

10.943.065/0001-24,no valor de R$ 750,00, (setecentos e 

cinquenta reais ), vem RATIFICAR E RECONHECER A 

DISPENSA DA LICITAÇÃO para a contratação da referida 

empresa, determinando que se proceda a publicação do 

devido extrato. 

  

João Câmara/RN, 30 de janeiro de 2019. 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2019 

Contratante:PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA 

Contratada:CENTRO DE IMAGEM E DIAGNOSTICO S/C 

LTDA - ME 

Processo nº7/2019 -Dispensa nº122/2019 - CPL 

Objeto:REALIZAÇÃO DE EXAME DE 

URETROCISTOGRAFIA MICCIONAL PARA O SENHOR 

ANDERSON MATHEUS NASCIMENTO MORAIS, PARA 

ATENDER DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

VALOR:R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

Unidade Orçamentária:09.001 - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Ação:2028 - Manutenção da Secretaria de Saúde 

Função:10 - SAÚDE 

Sub-Função:122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa:0075 - 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA - GP 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 



2 

 

Natureza:3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso:0000 - Recursos Ordinários 

Região:0001 - João Câmara 

  

PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA, EM JOÃO CÂMARA, . 

Contratante 

  

CENTRO DE IMAGEM E DIAGNOSTICO S/C LTDA - ME 

Contrata 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO  

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2019 

Contratante: PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA 

Contratada: Liga Norte Riograndense Contra O Cancer 

Processo nº 5/2019 - Dispensa nº 121/2019 - CPL 

Objeto:REALIZAÇÃO DE EXAME DE BIOPSIA DA 

PRÓSTATA TRANSRETAL COM ANESTESIA PARA O 

SENHOR JOSÉ BATISTA SOBRINHO 

VALOR: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). 

Unidade Orçamentária:09.001 - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Ação: 2028 - Manutenção da Secretaria de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0075 - 

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - João Câmara 

  

PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA, EM JOÃO CÂMARA, . 

Contratante 

  

LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER 

Contrata 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
  

Processo Administrativo nº 7/2019 
  

O Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de João 

Câmara/RN, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 

que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 

que consta do processo administrativo que trata da 

contratação da empresa CENTRO DE IMAGEM E 

DIAGNOSTICO S/C LTDA, CNPJ: 00.671.700/0001-

08,no valor de R$ 400,00, (quatrocentos reais ), vem 

RATIFICAR E RECONHECER A DISPENSA DA 

LICITAÇÃO para a contratação da referida empresa, 

determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

  

João Câmara/RN, 30 de janeiro de 2019. 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2019 

Contratante: PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA 

Contratada: CLIN - CLINICA DE DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM DE NATAL 

Processo nº 9/2019 - Dispensa nº 96/2019 - CPL 

Objeto: SOLICITAÇÃO DE EXAME DE RESSONÂNCIA 

MAGNÉTICA DE PRÓSTATA COM PERFURAÇÃO 

DIFUSÃO SEM BOBINA ENDORETAL, PARA O 

PACIENTE ESMERINO JULIÃO DE OLIVEIRA. 

VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

Unidade Orçamentária:09.001 - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Ação: 2028 - Manutenção da Secretaria de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0075 - 

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - João Câmara 

  

PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA, EM JOÃO 

CÂMARA, . 

Contratante 

  

CLIN - CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE 

NATAL 

Contrata 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2019 
Contratante:PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA 

Contratada:NEUROLIFE NATAL S/S LTDA 

Processo nº8/2019 -Dispensa nº123/2019 - CPL 

Objeto:REALIZAÇÃO DE EXAME DE 

POLISSONOGRAFIA PARA A PACIENTE CELIA 

CEZAR DE MACEDO 

VALOR:R$ 600,00 (seiscentos reais). 

Unidade Orçamentária:09.001 - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Ação:2028 - Manutenção da Secretaria de Saúde 

Função:10 - SAÚDE 

Sub-Função:122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa:0075 - 

Natureza:3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso:0000 - Recursos Ordinários 

Região:0001 - João Câmara 

  

PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA, EM JOÃO 

CÂMARA, . 
Contratante 

  

NEUROLIFE NATAL S/S LTDA 
Contrata 



3 

 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
  

Processo Administrativo nº 8/2019 
  

A Ordenadora de Despesas da Prefeitura Municipal de João 

Câmara/RN, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 

que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 

que consta do processo administrativo que trata da 

contratação da empresa NEUROLIFE NATAL S/S LTDA, 

CNPJ: 11.190.944/0001-95,no valor de R$ 600,00, 

(seiscentos reais ), vem RATIFICAR E RECONHECER A 

DISPENSA DA LICITAÇÃO para a contratação da referida 

empresa, determinando que se proceda a publicação do 

devido extrato. 

  

João Câmara/RN, 30 de janeiro de 2019. 
  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL  

 nº 849 -  de 31.01.19 
 

Adm. do Sr. Manoel dos Santos Bernardo 
Praça Baixa Verde 169 – Centro – João 

Câmara/RN 

 

EXPEDIENTE 

Publicação: Assessoria de Comunicação 

 

Gildevan Macedo da Silva 

Sec. Executivo do Diário Oficial do 

Município – D.O.M 

PODER EXECUTIVO 
            Manoel dos Santos Bernardo                                            Erinaldo Gomes de Oliveira 

                              Prefeito                                                                   Tesoureiro Municipal 

 Anna Katharina Bandeira da Costa Dias Almeida                                 Silvano Carlos de Souza 

                           Vice-prefeito                                                    Sec. Mun. De Educação e Cultura 

            Thiago Dayvison Gomes da Silva                                       Maurício Caetano Damacena Filho 

                     Chefe de gabinete                                                 Sec. Mun. Da Hab.,Trab. e Ass. Social 

                    José Aldo Monteiro                                                         Aldo Torquato da Silva 

               Assessoria de Comunicação                                   Sec. Mun. De Obras, Transp. e Urbanismo 

                  Robson Rafael de Freitas                                                  João Caetano Damascena  

                   Sec. Mun. de Tributação                                      Sec. Mun. Da Agricultura, M. Ambiente, 

                    Benedito Alves da Silva                                                 Pecuária e Rec. Hídricos. 

                Sec. Mun. de Administração                                          Bruno Augusto Fernandes da Cruz 

                 Francisca Andréa Ribeiro                                                      Sec. Mun. De Saúde 

     Sec. Mun. De Planejamento e Finanças                                            Gean Carlos de Lima 

                 Hermida Silva de Araújo                                    Sec. Mun. de Esporte,Juventude e Turismo 

          Controladoria geral do Município 


